
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@0as.gov.ru

На № от

Заявитель:
ООО «Чебоксарский завод 
электромонтажных изделий»
428903, Чувашская Республика, 
г. Чебоксары, Лапсарский проезд, 14Б

Заказчик:
ФГУП «Управление 
строительства №30»
453571, РБ, ЗАТО г. Межгорье, 
ул. Советская, д. 17

Электронная торговая площадка:
info@roseltorg.ru

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе № Т0002/07/3-1663/2021

24.08.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

П редседателя Комиссии:
-  врио заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  заместителя начальника отдела 
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

-  ведущего специалиста-эксперта отдела естественных 
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при участии представителя от Заявителя -  (доверенность от
23.08.2021), при отсутствии представителя от Заказчика (уведомлен 
надлежащим образом),

рассмотрев жалобу ООО «Чебоксарский завод электромонтажных 
изделий» (428903, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Лапсарский проезд, 
14Б) на действия ФГУП «Управление строительства №30» (453571, РБ, ЗАТО 
г. Межгорье, ул. Советская, д. 17) от 16.08.2021 вх.№ 13417 при проведении

0212646

mailto:to02@0as.gov.ru
mailto:info@roseltorg.ru


запроса котировок в электронной форме на закупку комплектной
трансформаторной подстанции киоскового типа КТП-1000 (извещение
№32110504872),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 
135-ФЗ),

УСТАН ОВИ ЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Чебоксарский 
завод электромонтажных изделий» (428903, Чувашская Республика, г. 
Чебоксары, Лапсарский проезд, 14Б) на действия ФГУП «Управление
строительства №30» (453571, РБ, ЗАТО г. Межгорье, ул. Советская, д. 17) от
16.08.2021 вх.№ 13417 при проведении запроса котировок в электронной форме 
на закупку комплектной трансформаторной подстанции киоскового типа КТП- 
1000 (извещение №32110504872).

Заявитель оспаривает действия Организатора торгов, выразившиеся в 
признании заявки ООО «Чебоксарский завод электромонтажных изделий» 
несоответствующей требованиям и принятии решения об отказе к допуску в 
участии.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 
от 26.07.2006 (далее -  Закон № 135-ФЗ) антимонопольный орган рассматривает 
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, 
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной 
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о 
закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми 
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи 
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или 
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате 
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия 
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей 
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или

2



индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по 
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

27.07.2021 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ Заказчик 
разместил извещение №32110504872 о проведении запроса котировок в 
электронной форме на закупку комплектной трансформаторной подстанции 
киоскового типа КТП-1000 (извещение №32110504872).

Дата начала подачи заявок -  27.07.2021.
Дата окончания подачи заявок - 05.08.2021.
Протокол подведения итогов процедуры №32110504872 датирован от

09.08.2021 (далее -  Протокол).
Заявитель в своей жалобе указал, что согласно разделу 6.2 Протокола ему 

было отказано в участии в данной процедуре по причине несоответствия его 
заявки, поскольку в составе заявки указан тип силового трансформатора TJIC, а 
на однолинейной схеме указан тип силового трансформатора ТМГ, что не 
соответствует Техническому заданию.

В соответствии с письмом вх. №13598. от 23.08.2021 Заказчик пояснил, что 
соглашается с доводами, изложенными в жалобе ООО «Чебоксарский завод 
электромонтажных изделий» и также отмечает, что в результате проведения 
сравнительного анализа технических характеристик и параметров 
трансформатора марки TJIC предлагаемого ООО «Чебоксарский завод 
электромонтажных изделий» было установлено, что они соответствуют 
Техническому заданию.

Учитывая позицию Заказчика, Комиссия принимает решение признать 
жалобу обоснованной и выдать ООО «ФГУП «Управление строительства №30» 
предписание о прекращении выявленных нарушений.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае 
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений 
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров 
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) 
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного 
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШ ИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Чебоксарский завод электромонтажных 
изделий» (428903, Чувашская Республика, г. Чебоксары, Лапсарский проезд,

3

https://zakupki.gov.ru/


14Б) на действия ФГУП «Управление строительства №30» (453571, РБ, ЗАТО 
г. Межгорье, ул. Советская, д. 17) от 16.08.2021 вх.№ 13417 при проведении 
запроса котировок в электронной форме на закупку комплектной 
трансформаторной подстанции киоскового типа КТП-1000 (извещение 
№32110504872) обоснованной.

2. Выдать заказчику предписание об устранении допущенных нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд 
Республики Башкортостан.

4


